fuit quando nullum tempus fuit, proculdubio -e esse non potuit. PETR. LOMB. sent. I 7,1 p. 55: si enim nasci potuit, potuit esse Filius, et ita -is esse potuit. res mutabiles, *biens matériels, biens temporels*: CARTUL. S. Florent. Pictav. 80 p. 116 (a. 1072): liquet -ium rerum possessores emundatione peccaminum aut difficile aut nullatenus assequi posse. b) *substantivé*: ORD. VIT. hist. XI prol. t. IV p. 159: instabiles actus -ium memoramus. ROB. TORIG. chron. epist. Henr. t. I p. 100: sub luna que disternat ab eternis -ia.

5) *virtus mutabilis, qui a le don de provoquer un changement de substance:* CONSTANT. AFRIC. lib. Pantegni 4,2 f. 15r b: *virtus -is tractat res in similitudinem membrorum et in eorum substantiam mutat.* ib.: *-is prima generative est necessaria ad mutandum substantiam spermatis et menstrue in quorumlibet membrorum fetus substantias.* ib.: *-is secunda sanguinis substantia in membrorum formatorum mutat essentiam.*

mutabiliter, d'une manière changeante, en état de mutabilité: ODO CLUN. epit. Job 12,14 col. 237^B: *statum soliditatis requirit, qui per hoc, quod -r militat, ad immutationem suam pervenire festinat.* GUILL. CAMP. dial. col. 1048^A: *incommutabilis Dominus -r sua dicta constituat.* HUGO S. VICT. didasc. I, VIII p. 15,13: *quia in hoc homo Deo similis est, quod sapiens et iustus est, sed iste -r, ille immutabiliter.*

mutabilitas, -is f. forme: mutabitas: DIPL. Arnulfi 78 (a. 890). 1) *changement, altération:* TRAD. Frising. 453 (a. 821): *quatenus ipsa mancipia sine ulla -te firmiter... permanerent.* DIPL. Arnulfi 78 (a. 890): *ut presens preceptum nulla umquam mutabitate violetur.* CARTUL. Sangall. I 724 (a. 902): *volumes et iubemus, ut ... iure firmissimo teneatur et absque ulla -te perenniter possideatur.* JOH. SCOT. ier. Dion. VII 6 p. 288: *que nominatio et manifestatio habet sicsic, hoc est similiter absque ulla semper -te.* GRATIAN. I dist. VII c. 3: *moralia mandata ad naturale ius spectant atque ideo nullam -tem recepisse monstrantur.* ACTA pont. Rom. ined. I 362 p. 318 (a. 1184): *nec a domino et proprietate ipsius temeraria qualibet -te recedent.*

2) *instabilité, vicissitude:* EINH. Carol. 7: *constantia nulla eorum -te vel vinci poterat.* WIDUK. gest. 1,30: *rex audiens casum Karoli dolebat humaneque -is communem admiratus est fortunam.* LAMB. HERSE. annal. a. 1075 p. 230,22: *obsides... tradunt, quibus se obligent... nulla ingruentium casum -te promissionibus suis defuturos fore.* EPIST. Wibald. 185 p. 34,18 (a. 1149): *cum in hoc mundo cuncta -is ordo corrum pat.* ANNAL. Rod. a. 1127 p. 707,4: *orta est magna... discordia, ex illa rerum -te.* CARTUL. episc. Hild. I 282 p. 267,23 (a. 1153): *ut predicta ecclesia... nullius umquam in posterum -is... molestiam seu gravamen... sustineat.* OTTO FRIS. chron. 1 prol. p. 6,17: *temporum -s.* ib. 2,51: *rerum -tes.* CONST. I 218,1 (a. 1163): *ea que inter homines geruntur... successiva et multiplicitas temporum -te... facilime memoria elabuntur.*

3) *mutabilité, qualité de ce qui est soumis au changement:* AGOBARD. Fel. Urg. col. 41^A: *sicut nullum finem, ita nullam recipit -tem.* HRABAN. univ. t. I 1 col. 15^D: *nam omnis -s non inconvenienter mortalitas dicitur.* PRUD. predest. col. 1021^B: *creatorem sine initio, -te et fine; creaturam cum initio et -te.* SMAR. coll. col. 293^A: *quia in Dei natura -s non est.* ODO CLUN. epit. Job

col. 135^D: *dies -tis pereat et lumen eternitatis erumpat.* ib. col. 178^C: *flere -tis sue damna.* DOM. GUNDISSL. unit. p. 5: *quia creatrix unitas non habet principium neque finem..., ideo create unitati accidit multiplicitas et diversitas et -s.* GUILL. S. THEOD. cant. p. 74,45: *et in consolationem -tis sue revelari sibi orat diem eternitatis.*

JOH. CORN. eulog. col. 1052^B: *unde ab omni -te Deum penitus immunem profitemur.* CONR. HIRS. didasc. p. 35,21: *que natura humana tante corruptioni, -ti vel passibilitati obnoxia cognoscitur.* HUGO S. VICT. hom. 1 col. 119^B: *corporea enim natura, cuius pulchritudo secundum species et formas diversas perficitur, ex ipsa sua -te ampliori decore adornatur.* CLAREMB. tract. 25 p. 208: *-s ab immutabilitate ex necessitate descendit.*

15 PETR. VENER. Jud. II col. 537^A: *et hoc donec auferatur luna, id est donec finiatur humana -s, et succedat beata pacis eternitas.* PETR. LOMB. sent. II 2,3 p. 315: *ante mundum exstisset tempus eternum sine -te.* NIGEL. WIREK. contra cler. p. 228: *divina enim gratia sola est*

20 *que manet -tis ignara.* d'où: condition résultant de cette mutabilité: ODO CLUN. epit. Job col. 166^A: *a -te sua plene mortuus.*

4) *inconstance (de l'esprit humain):* FRECULPH. chron. col. 1005^A: *ob infirmissimam humane mentis -tem.*

25 *mutabiliter v. mutabilis.*

mutabunda, -e f. [mutabundus] roseau?: VITA Osw. p. 416: *ne a vento quassaretur, velut -a, que in paludibus stare cognoscitur.*

mutakefra, -e f. [orig. arab.] égalité mutuelle: ALFR.

30 ANGL. plant. II: *si ergo -a, mergetur medietas lapidis in aquam medietasque supereminebit.*

mutancius, -a, -um [muto 1.] de mutation: CARTUL. S. Maxent. 257 p. 282 (a. 1114): *docuit posteros ut privilegia et dona -a, cartas et convenicias, que fiunt in sancta ecclesia... ad instrumentum sequencium scribentur.*

mutanda, -e f. [muto 1.] chalet d'alpages: MON. Noval. I 70 p. 176 (a. 1039): *dedit et alpem Claraine cum suis -is.*

40 *mutarius, -i m. [2. muta] collecteur d'impôts:* ACTA imp. (Stumpf) 161 p. 223 (a. 1184 spur.): *significamus... consulibus, tributariis, -is.* CARTUL. civ. Ratisb. 44 p. 15 (a. 1192): *si vero -o visum fuerut vestes eiusmodi onus plaustri... excedere.* CARTUL. Babenb. I 95 p. 130,25 (a. 1196): *Dietricus et Pernoldus -i et monetarii.*